Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 323/2025

EMENTA: SOLICITA A DISPONIBILIZAÇÃO DE UM ÔNIBUS COM AR-

CONDICIONADO PARA O TRANSPORTE DOS ALUNOS UNIVERSITÁRIOS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar

a seguinte indicação:

Solicita a disponibilização de um ônibus com ar-condicionado para o transporte dos

alunos universitários.

Justificativa

O transporte dos alunos universitários é uma política pública essencial de apoio à

educação. Muitos estudantes enfrentam viagens longas e cansativas, e, por isso, é

importante garantir que esse deslocamento ocorra de forma mais confortável e digna.

A disponibilização de um ônibus com ar-condicionado proporcionará mais conforto,

segurança e qualidade de vida aos estudantes, contribuindo para o bom desempenho

acadêmico e o bem-estar geral desses jovens que lutam por uma formação profissional.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 25 de setembro de

2025.

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/